M. FABII QUINTILIANI
DE
ORATORIA
INSTITUTIONE
LIBER TERTIUS.

210 I. Quoniam in libro secundo quaesitum est, quid esset *Rhetorice*, et quis *finis* ejus; *artem* quoque eam esse, et *utilem*, et *virtutem*, ut vires nostrae tulerunt, ostendimus; *materiam*-que ei res omnes, de quibus dicere oporteret, subjecimus: jam hinc, unde coeperit, quibus constet, quo quaeque in ea modo invenienda atque tractanda sint, exequar: intra quem modum plerique scriptores Artium constituerunt, adeo ut Apollodorus contentus solis judicialibus fuerit. Nec sum ignarus, hoc a² me praecipue, quod hic liber inchoat, opus studiosos ejus desiderasse, ut, inquisitione
211 opinionum, quae diversissimae fuerunt, longe

oporteret. Guelf. *oportet*, nec ipsum male. *div. fuerunt longe.* Omittunt *fuerunt* Burm. Gesn. Bip. sed ex mero, ni fallor, Burmanni sphalmate, cum sit in edd. meis omnibus et Codd. Guelf. Goth. Turic. Nec facile eo careas.

intra — modum. Recte monet Gesnerus, minuendi significationem esse in *intra*: „Etiam minus hoc ipso fecisse Artium scriptores.“ Vide Tom. I.

Lexica et Turfell. de partt. p. 406. ed. Lips. Sic noster 11, 3, 45 „intra loquendi modum.“ it. 11, 3, 8 „intra samam.“ Apollodorus. vid. mox §. 17. Dd

difficillimum, ita nescio an minimae legentibus futurum voluptati: quippe quod prope nudam praeceptorum traditionem desideret.

3 In ceteris enim admiscere tentavimus aliquid nitoris, non jactandi ingenii gratia (namque in id eligi materia poterat uberior) sed ut hoc ipso alliceremus magis juventutem ad cognitionem eorum, quae necessaria studiis arbitramur, si ducti jucunditate aliqua lectionis, libentius discerent ea, quorum ne jejuna atque arida traditio averteret animos, et aures praesertim tam delicatas raderet, verebatur.

4 qua ratione se Lucretius dicit praecepta philo-

minimae. Ita Locat. Rusc. Ceteri quidem omnes, quos vidi, libri *minime*, adverbium. Sed Codicum in hisce nulla auctoritas. Quid in Florentino inveniret non prodidit Reginus, sed, cum ipse adverbium pro adjectivo legi suadeat, probabile fit in eo quoque esse nostram scripturam. Latium esse *minime* h. l. vix credo; desidero enim locum ubi sit: „hoc mihi valde fuit „voluptati.“ *Magnae voluptati, summae voluptati*, frequens etiam, ut Cic. ad Att. 2, 25.

si — discerent. Si h. l. accipe an Graeco more, cujusmodi usus Ciceroni, Caesari, Livio, Tacito (et cui non?) est frequens. Vide inter plurimos qui de eo egerunt Tursell. p. ed. Lips. 907. Drakenb. ad Liv. 4, 20, 8 et Heusingerum praef. ad Cic. de Off. p. 48. cf. et nostr. 7, 2, 5. „est quae- „situm — si — esset.“

Lucretius. Locus bis extat in opere Lucretiano 1, 954 et 4, 11. Sed, praeter leviolem differentiam *Sed* alteroquo loco *Nam* pro quo Quintilianei libri

habent *Ac* (an volebat *At*?), insignis est diversitas altera. Pro *Aspirant* in Lucretii libris est *Contingunt*, quod ipsum in nostro loco non nisi editi quidam ponunt in margine, imo in textu, ut, praeter memoratos, Gryphii. Gesnerus monet a Gilanio et Lambino agnoscere libros Lucretianos qui praefarant: *Aspirant*. Hoc sane, utpote difficilium, Critico magis, placeat; sed *contingunt* ipsum habet aliquem vetustatis colorem, ut videatur utrumque diversis editionibus possesse

sophiae carmine esse complexum; namque hac, ut est notum, similitudine utitur:

*Ac veluti pueris absinthia tetra medentes
Cum dare conantur, prius oras pocula circum
Aspirant mellis dulci flavoque liquore,*

et quae sequuntur. Sed nos veremur, ne 5
parum hic liber mellis, et absinthii multum,
habere videatur, sitque salubrior studiis, quam
dulcior. Quin etiam hoc timeo, ne ex eo
minorem gratiam ineat, quod pleraque non
inventa per me, sed ab aliis tradita, continè-
bit: habeat etiam quosdam, qui contra sen-
tiant et adversentur, propterea quod plurimi
auctores, quamvis eodem tenderent, diversas
212 tamen vias munierunt, atque in suam quisque

munierunt. Sic Guelf. Turic. et Codd. plerique, nisi quod Voss. 2, cum aliquot edd. vett. dat *invenerunt*. Francius con-
jecit *inierunt*, probante Burmanno, et auctore etiam facto Cod.
Goth. quare recepit Gesnerus, qui hanc scripturam et Jenf. ed.
praefere narrat; falso ille; est enim in ea, ut Tarv. et Ven.,
invenerunt. Equidem, deserente Gothanum suum Vossiano 2.,
merum errorem puto *inierunt*, pro *invenerunt*. Gothanam scri-
pturam mihi dissuadet ipse etiam (fateor) auctor Francius.
Neque cum Burmanni tum Gesneri argumenta multum profi-
cere videntur. Quod enim mox (§. 6) *ingressi sunt*, id qui-
dem parum ad rem; sunt enim ii discipuli, non magistri; et

Lucretius. Cum *aspirantuli* signi-
ficatione recte confert Gesnerus
olfacere, nove et ipsum usurpa-
tum a Varrone 2, 2, 16, ubi
„*olfacere labra lacte*“ est im-
buere labra odore lactis. Ita
et hic „*aspirare mellis liquore*“
significabit odore et sapore
mellis imbuere.

et — sequuntur. Sequitur

enim apud Lucretium, quo
consilio hoc fiat.

parum — multum. Oppo-
nuntur plerumque *parum —*
nimum. Sed et alibi *parum*
est pro *paulum* v. c. Plin. Paneg.
20, 3 „nihil aut certe *parum*“
„intererat.“ cf. dicta ad 1, 1, 18:
salubrior. Quoniam *absin-*
thium et ipsum *salubro.*

6 induxit sequentes. Illi autem probant quale-
 cunque ingressi sunt iter, nec facile incalcatas
 pueris persuasiones mutaveris, quia nemo non
 7 didicisse mavult, quam discere. Est autem,
 ut procedente libro patebit, infinita dissensio
 auctorum, primo, ad ea, quae rudia atque
 imperfecta adhuc erant, adjicientibus quod
 invenissent scriptoribus: mox, ut aliquid sui
 viderentur afferre, etiam recta mutantibus.
 8 Nam primus post eos, quos poëtae tradide-

quod *sequantur* homines eos qui *inierint* viam, non qui *munirint*, ea calumnia est, cum *sequentes* potius sint *posteriores* tempore, vel et ipsi *discipuli*. Si intelligerentur, qui *ineuntes* istos *sequerentur* (*Φυσικῶς*), manifesta foret *ταυτολογία*; nam is, quem sequitur alter, in suam saepe viam illum inducit. Ipsum autem *inire viam* parum est in magistris, rhetoribus, qui disciplinas, rationes instituendi, sectas conduunt; non sua causa, ut aliquo perveniant, iter faciunt. Solet etiam vocabula plus significantia usurpare in hoc genere, v. c. *secari vias* (§. 14.) *Fecit* — *Herm. viam* (§. 16.). Simile est *munire*, quare merito revocasse mihi videor plurimorum librorum scripturam.

nemo non. Cave dirimas haec et *non* transferas ad *didicisse*, unde plane contraria existeret sententia. Scriptoris nostri sensus est fere in versu Horatiano: „quae Imberbes „didicere, senes perdenda fr- „teri.“ Epist. 2, 1, 85. *Nemo non* una vox est apud Romanos, sic 3, 5, 10 nihil *non*.

post eos — *tradiderunt.* Ipse Qu., Homerum aliquos artis magistros demonstrasse, monebat supra 2, 17, 8. Neque alienum, quod tangit Regius, Mercurium vulgo a poëtis

prodi orationis auctorem. Ita sane v. c. Horatius: „Mercuri „*facunde* — *voce* formasti catus.“ ex Alcaeo Carm. 1, 10, 3 et Ovid. Fast. 5, 668 „Quo didi- „*cit culte lingua favente loqui.*“ Lucian. Hercules Vol. 7. p. 314 Bip. τὸν λόγον — οἱ Ἑλληνες Ἐρμῆν οἰόνται εἶναι. Cic. de Or. 1, 46 *caduceo* nominando, *deum* illum, qui eloquentiae fuerit auctor, significat Mercurium, quod et Gesn. agnovit, ad nostr. 10, 7, 13. cf. Barthium ad Stat. Theb. 1, 305, qui multa congestit.

runt, movisse aliqua circa rhetoricen Empedocles dicitur. Artium autem scriptores antiquissimi, Corax et Tifias Siculi: quos insectus est vir ejusdem insulae Gorgias Leontinus, Empedoclis (ut traditur) discipulus. Is 9

movisse — *Empedocles*. Hoc Aristoteles prodidit non quidem, ut Regius narrat, in fine Elenchorum Sophisticorum, sed in libro, qui intercidit, Sophiste inscripto, narrante Diogene Laertio 8, 57.; ipsaque, ut videtur, Aristotelis verba ponente Sexto Emp. p. Fabr. 370, Ἐμπεδοκλέα — ὁ Ἀριστοτέλης Φησὶ πρῶτον ῥητορικὴν πεκινηκέναι, ubi scita est observatio Fabricii, verbum Aristotelicum ipsum a Quintiliano expressum esse, monentis: *movisse*. Usus ille verbi κινεῖν sensu inchoandi, moliendi apud Stephanum nullis exemplis firmatur, et ne memoratur quidem; sed est satis certus, quanquam mihi quidem non multi succurrunt loci. Apud Athenaeum Deipn. 14. p. 629 C. legas: ὅθεν ἐκινήθησαν αἱ καλούμεναι πυρρίχαι quod recte vertitur „originem habuerunt.“ Simili modo acceperim κίνημα conamen, ausum apud Sext. Emp. p. Fabr. 307 οὐ πᾶν — τὸ καθ' ἕτερον κίνημα, λεπτόν ἐστιν ἕτερον. Et ponit vocem Pollux 6. c. 33. de nominibus criminum §. 179 cum τόλμημα et φόρημα. Cf. Aristot. Rhet. 3, 1, 8 ad

eumque locum Wolfius in Epist. ad Vaterum (vid. Vateri Animadversiones ad Aristotelis libb. 3 Rhet. Lips. 1794) p. 213. Locus a Wolfio allatus Ciceronis Orat. c. 12. expressus est e Theophrasto. Satis vel Romanorum usu apparet, *movere* hac significatione dixisse Graecos, quem bene ostendit Drakenb. ad Epitomen libri Liv. 82. Quintiliani sunt haec fere: 3, 6, 10. 103. 4, 1, 29 ubi „*movere*“ et „*ex diverso amoliri*“ opponuntur.

Corax — *Tifias*. cf. 2, 17, 7. de Tifia vide et Aristot. Soph. Elench. p. Buhl. 638. ut et de Thrasymacho, qui perperam in Lexicis solet appellari Carthaginiensis (ex errore Καρχηδόσιος pro Καλχηδόσιος, ut pro Χαλχηδόσιος solet ferre vetustissima scriptura vid. Ekhel. Num. 2. p. 411.) et discipulus Isocratis (Suida caeco duce), quo fuit antiquior. Notissimus e veterum scriptis Sophistes, cujus sunt partes in republica Platonica. Ceteri etiam notiores, ut afferendis scriptorum locis non indigeant.

beneficio longissimae aetatis (nam centum et novem vixit annos) cum multis simul floruit: ideoque et illorum, de quibus supra dixi, fuit aemulus, et ultra Socratem usque duravit.
 10 Thrasymachus Chalcedonius cum hoc, et Pro- 215
 dicus Cius, et Abderites Protagoras, a quo decem millibus denariorum didicisse artem, quam edidit, Euathlus dicitur: et Hippias Eleus, et, quem Palamedem Plato appellat,

Prod. Cius. Guelf. *Prod. Chius.* cum omnibus fere Codd. et edd. vett. qui error ipse nostram scripturam defendit, cum recentiores fere dent: *Cejus*, *Ceijs*, praeter morem Latinum. Aldus solus veram rationem restituit, quam librarii, *Cium* ignorantes, turbabant inferenda aspiratione, ut notius existeret nomen, levius peccantes illi sequentibus. Aliud enim Graecis est *Τήϊος*, aliud *Κείος*. vid. Ernestum ad Brut. c. 8. qui dat *Ceus*, longius a Codd. Meminerint tirones nomen esse a *Ceo* sive *Cea* insula, et consulant v. c. Apolog. Socr. Platoniam p. Bip. 45. Vol. 1. Junguntur Thucyd. 7, 57 *Κείος* — *Τήϊος*.

beneficio — aetatis. De hoc, ut et Iocrate (§. 14) vide Lucianum in Macrobiis. Bip. Vol. 8. p. 128.

Euathlus. Diog. Laert. 9, 52. (Πρωταγόρας) πρῶτος μισθὸν εἰσαπράξατο μνᾶς ἑκατόν. Eadem apud utrunque merces, cum centum drachmae, quibus constat mina, aequent centum denarios. De magno Protagorae didactro vide scriptores Menagio citatos ad locum Diogenis. Iucunda narratur historia de Euathlo magistrum ludificante a Diogene l. c. §. 56. Gellio 5, 10. Appulejo in Floridis p.

Elmenh. 360. quam ipsam Coraci accidisse narrat Sext. Emp. p. Fabr. 307. Discipulum autem Coracis, qui mercede eum emunxerit, ipsum Tisiam appellant Hermogenis Scholiastes, et anonymus ad Aphthonium editus a Montefalconio, cujus locum vide apud Schneiderum ad Cic. Brut. c. 12. Ex iis, quos memoravi, scriptoribus, ut ex etymo quoque apparet *Euathlum* esse vocandum huic Protagorae auditorem, cum libri quidem Quintilianei mire fluctuent in eo, plerique dantes *Euathlum*.

Alcidamas Elaeites. Antiphon quoque et ora-11

Alcidamas Elaeites. Guelf. *Alcidamus Eleites.* Prius, Codd. (ut quidem arbitror) paucis assentientibus, neque ed. ulla, quantum video, ante Leidensem, ex qua expresserunt omnes; sed Graecis scriptoribus semper Ἀλκιδάμωσ audit, nunquam Ἀλκίδαμωσ, et subit animum dubitatio, rectene inspexerim Codicem Guelf. Saltem Turic. quoque: *Alcidamas.* Apud Cicero- nem Tuscul. 1, 48. Wolfius resinxit Ernestinam scripturam *Alcidamus* in *Alcidamas.* vid. Ernest. in Clave Cic. et Solan. ad Lucian. Vol. 9, 412. In patriae nomine major dubitatio, quod edd. tam vet. quam recc. dant omnes *Eleates* (falso enim narrat Gesn. in Jenfon. esse *Elates*), praeter Andr. quae cum Guelf. praefert: *Eleites*, astipulantibus Codd. Bodl. Bal. Alm. Bern. Turic. In Goth. verene sit, quod refert Gesn., *Elates*, non equidem dixerim. Saltem nihil notavi; sed potuit obrepere incuria. Jam *Eleites* non solum *propius* (ut ait Harles V. C. Fabr. Bibl. 2, 776.) *abest a vera scriptura*, sed ipsum verum est, modo attendas *ae* in MSS. ejus temporis fere esse *e*, vel repetas a Graeculorum frequentissimo errore, Ἐλέω scribentium pro Ἐλαία, qui est ipse apud Suidam, in voce Ἀλκιδάμωσ, et Eudociam p. 56. Proba forma ab Ἐλαίωσ est Ἐλαίτης, vid.

Alcid. Elaeit. de nomine vid. not. Crit. Quod autem hunc a Platone Palamedem fuisse appellatum narrat, in eo equidem non acquiesco. Locus est in Phaedro p. 261 D. Bip. Vol. 10. p. 355 Τὸν οὖν Ἐλεατικὸν Παλαμήδη λέγοντα οὐκ ἴσμεν τέχνη. ὥστε δοκεῖν (ubi δοκεῖν aut expungere aut in ποιεῖν mutare jubet Heindorfius, Collega conjunctissimus; rectissime ut quidem videtur) φαίνεσθαι τοῖς ἀκούουσι τὰ αὐτὰ ὅμοια καὶ ἀνόμοια, καὶ ἐν καὶ πολλὰ, μένοντά τε αὖ καὶ φερόμενα. Designari philosophum aliquem ex disciplina Eleatica, Xenophanis, Parmenidis, Zenonis, Melissi, manifestum est, puto. Zenonem

autem a Platone intellectum esse, narrat Diogenes Laert. 9, 25. ὁ δ' αὐτὸς (sc. Plato) ἐν τῷ σοφιστῇ καὶ Ἐλεατικὸν Παλαμήδη αὐτὸν (Zenonem) καλεῖ. Haerent VV. DD. in verbis ἐν τῷ σοφιστῇ, nihil tale ostendente hoc Platonis Dialogo, qui inscribitur Sophistes. Sed vide, an recto loco reponam haec verba. Sequitur enim apud Diog. φησὶ δὲ Ἀριστοτέλης εὐρετὴν αὐτὸν (Zenonem) γενέσθαι διαλεκτικῆς, ὥσπερ Ἐμπεδοκλέα ἡθροικῆς. Cum hacce sententia confer mihi, alterum ejusdem Diogenis locum 8, 57. modo citatum ad §. 8. Ἀριστοτέλης — ἐν τῷ σοφιστῇ φησὶ πρῶτον Ἐμπε-

tionem primus omnium scripsit, et nihilo mi-

Steph. Byz. in voce Ἐλαία. Adest ei analogia in ceteris a terminatione αία gentilibus retinens plerumque ἰῶτα primitivi. Sic Ἀναίττας apud Thucyd. 3, 19 cum apud Steph. Byz. obliteratum sit ἰῶτα prius, observante recte Berkelio. In ipsis etiam, syllaba εὐς terminatis, gentilibus non infrequens duplex ἰῶτα ut Thucyd. 1, 13 extr. MSti margo dat Φωκαιεῖς. Et Steph. Byz. in v. Νικαία: Νικαιεὺς καὶ Νικαιεύς, διχῶς. Magis tamen usurpata geminatio literae ἰῶτα in illis ἰτης. Quare fortasse non perfanavit magnus Casanbonus locum Athenaei Deipn. p. 592 pro Ἀλκιδάμας ὁ Λαίτης reponens Ἀλκ. ὁ Ἐλαίτης, cum deberet ὁ Ἐλαίτης. In nummis quidem duplex ἰῶτα neque in Elaeensibus neque in aliis ejusdem formae saepe reperias, cum vicissim Φωκαιέων, pro Φωκαίων, sit frequens; sed hoc suspicor esse tribuendum ei, quod in forma ἰτης duo deinceps ἰῶτα scribenda erant; in altera εὐς, illud ἰῶτα sequebatur diversa vocalis. Postquam satis operose Codd. scripturam defendimus, veramque Alcidiamenti patriam assignavimus, quem et Eudocia et Suidas ex Asia, non ex Italia, oriundum fuisse monent diferte; dimittemus, puto, Eleaten istum; cum eoque, nisi fallor, ipsum illud de Palamede, qualem Plato appellaverit, loco

δοκλεῖα ῥητορικὴν εὐρεῖν Ζήνωνα δὲ διαλεκτικὴν. Jam tibi, spero, persuadebo, τὰ: ἐν τῷ σοφ. etiam 9, 25 esse referenda ad Aristotelem, non ad Platonem, quanquam paene necessarius erat librariorum error, librum Aristotelis deperditum ignorantium, Platonis autem, sibi notio-riorem, alieno loco inculcantium. Postquam igitur verba haec cesserunt Aristoteli, non erit violenta totius loci Diogeniani emendatio talis: ὁ δ' αὐτὸς ἐν τῷ Φαίδρω καὶ Ἐλ. II. α. κ. Φησὶ δὲ Ἀριστ. ἐν τῷ σοφ. Φιτῆ εὐρετὴν κ. τ. λ. Obliterabatur verum Platonici dialogi nomen, postquam alienum ex vicinia pedem intulerat.

Quin enim Diog. 9, 25. ad hoc de Palamede, aequae ac modo ad illud de statura Zenonis, nominaverit ipsum, ubi hoc dicat Plato, dialogum, nemo dubitabit profecto. Est autem ibi: ἐν τῷ Παρμενίδῃ. Et qui inspexerit Parmenidem Platonis, initio statim habentem sententias a Zenone lectas ex suo libro p. 127 D. E. Bip. 10, 73 εἰ πολλά ἐστι τὰ ὄντα, ὡς ἄρα δεῖ αὐτὰ ἕμοιά τε εἶναι καὶ ἀνόμοια κ. τ. λ., ne dubitabit quidem in Phaedro eundem designari philosophum, qui, in Parmenide, decreta sua cum Socrate communicet; nisi forte ipse Parmenides Eleates videbitur posse intelligi in Phaedro,

nus Artem et ipse composuit, et pro se dixisse

non invitum cedit. Si enim (id quod apparet ex Codd.) Quintilianus ipse *Elaeïten*, non *Eleaten*, agnovit Alcida mantem, qui tandem fieri potuit, ut hunc potissimum in Palamede *Eleatico* significatum crederet a Platone? Nisi forte locum Platonicum ipsum aliter vel legisse vel intellexisse est putandus, ut Ἐλαιτικὸν Παλαμήδην ibi inveniret, non Ἐλαιτικόν. Sed hoc ne speciem quidem habet ullam. Nimirum, accepto per errorem *Eleate*, pro *Elaeïte*, aliquis, qui, Platonici loci pulchre memor, tractaret Codicem Quintilianii antiquum, allevit fortasse margini significationem loci istius cf. not. exeg. Palamedem Eleaten, proprio, non figurato, nomine, invenies apud Suidam.

cum et ipse in dialogo cognomini mirabiles suas enarret sententias. Velim quoque discere, quo auctore Diogenes hoc narret de Zenone potius, quam Parmenide, Palamedis nomine appellato. Poterat ipsa alliteratio suadere hanc denominationem in Parmenide, de quo et Tiedemannus cogitat in Argumentis Platoniceis p. 378. Attamen facile credam Diogeni; Quintiliano non item, qui unde resciverit hoc quod tam fortiter asseverat, nondum invenio. Sin ipse est expiscatus, erravit. An totum hoc: „quem — appellat“ glossema est ex margine inductum? vid. not. Crit. Palamedem dicendo, summam Plato significavit hominis versutiam, et stupendas plane praestigias. Alcidas, Elaea oriundus, urbe Aeoliae ad litus maris Aegaei, rhetor antiquus, Cicerone auctore, Gorgiae discipulus.

Antiphon. Primus fuit λόγος.

γράφος h. e. qui conscriptas a se orationes judiciales venderet litigatoribus, quod narrat Ammianus Marcell. 30, 4. p. Bip. 221. Magistrum etiam rhetorices prodit, inter alios, Socrates apud Platonem in Menexeno ubi ejus institutionem vilipendit prae Aspasiae p. 256 A. Bip. Vol. 5. p. 277. Ejus Artem oratoriam tribus constituisse libris e Grammatico MSt., in Bibliotheca Saengerianensi, eruit Petrus van Spaan, adolescens sedecim annorum, sed magistro usus et adjutore Ruhnkenio. Hujus dissertatio de Antiphonte est in Oratoribus Graecis Reiskianis Vol. 7. a p. 795. „Neminem unquam „melius“ (Antiphonte) „ullam „oravisse capitis causam, cum „se ipse defenderet, se audiente, „locuples auctor scripsit Thucydides.“ Verba sunt Ciceronis Brut. c. 12, quem locum ob oculos habuit Qu. cum scriberet sua. Thucydides, ipse

optime est creditus: etiam Polycrates, a quo ²¹⁴ scriptam in Socratem diximus orationem: et Theodorus Byzantius, ex iis et ipse, quos ¹² Plato appellat λογοδαιδάλους. Horum primi communes locos tractasse dicuntur, Protagoras, Gorgias, Prodicus, et Thrasymachus. Cicero in Bruto negat ante Periclem scriptum quidquam, quod ornatum oratorium habeat: ejus aliqua ferri. Equidem non reperio quidquam tanta eloquentiae fama dignum: ideoque minus miror esse, qui nihil ab eo scri-

ante Periclem. Guelf. et Turic. *Periclea*, miro consensu omnium, (praeter Gothi. et Voss. 2,) Codd. et ed. Andr.

discipulus Antiphontis (quod refutatis, qui alia narrant, ostendit Spanius l. c. p. 800 seqq.) praeclaro magistrum encomio ornavit 3, 68.

Polycrates — diximus. cf. 2, 17, 4.

Theod. Byz. — λογοδαιδ. cf. 2, 15, 16. Locus Platonius est in Phaedro p. 266. E. Bip. p. 364. et videtur habere aliquid poetici coloris. (Nolim autem *Lyfiam* ibi pro *Tifia* poni suadente post Ficinum Gesnero. Antiquiores enim illi omnes, saltem nara majores, *Lyfia*. Rejicit mutationem Stephanus quoque.) Utitur eo Cic. Orat. c. 12. quem igitur respiciebat noster. Miror tamen utrumque pluralem dare λογοδαιδάλους, cum apud Platone sit singularis de solo Theodoro. Verba Platonis,

corrupta ipsa, eo solo, quod post Stephanum inserunt ex Codd. λέγειν, persanari vix credo. Fortasse gravius ibi latet vulnus, ut pluralis quoque fuerit in λογοδαιδάλους, et plus uno vocabulo interciderit.

Cic. in Br. C. 7.

non reperio — dignum. 12, 2, 22. it. 12, 10, 49 fortiter negat quidquam extare Periclis. Ei accedit Ruhkenius in Hist. Crit. Orr. Gr. p. 33 seqq. locupletibus subnixus testibus, sed Cicerone majorem fidem habente iis, quae Periclis ferrentur Brut. c. 7. et de Or. 2, 22. An inter Ciceronis et Quintiliani aetatem perperita Periclis vera opera? Non puto. Consule de hac dubitatione Fabr. Bibl. Harl. Vol. 2. p. 746 seq.

ptum putent; haec autem, quae feruntur, ab aliis esse composita. His succedere multi, sed 13 clarissimus Gorgiae auditorum, Isocrates, quam de praeceptore ejus inter auctores non convenit. nos autem Aristoteli credimus. 14 Hinc velut diversae secari coeperunt viae. Nam et Isocratis praestantissimi discipuli fuerunt in omni studiorum genere: eoque jam seniore (octavum enim et nonagesimum implevit annum) pomeridianis scholis Aristoteles 215 praecipere artem oratoriam coepit, noto quidem illo (ut traditur) versu ex Philocteta frequenter usus,

Arist. cred. Dixerit hoc diserte alicubi Aristoteles, necesse est; qualem tamen locum in reliquis quidem non reperimus operibus. Sed multi ejus interciderunt libri, etiam rhetorici, velut Theodectea, de quibus vide 2, 15, 10. Dionys. Halicarn. T. 2. p. 94 Isocratis praeceptores prodit Prodicum Cium, Gorgiam Leontinum et Tisiam Syracusanum, de Theramene aliquorum esse opinionem refert. Eosdem memorat Pseudo-Plutarch. p. 336. F. Suidas in v. *Ἰσοκρ.* diserte Gorgiam nominat et primum solum, fortasse ex Aristotele, deinde subjiciens, quos praeterea aliqui memoraverint.

pomeridianis. Cf. Gellium 20, 5. „Ἐξωτερικὰ (Aristotelis) dicebantur, quae ad „rhetoricas meditationes, cet.

„— conducebant. — discipulae, quam dixi ἀκροαμα- „τικὴν, tempus exercendae dabat in Lyceo *matutinum* — „illam vero ἐξωτερικὰς auditiones exercitiumque dicendi „eodem in loco *vesperi* faciebat — atque eum δειλιὸν „περίπατον appellabat, illum „alterum supra ἑωθινόν.“

versu ex Philocteta. Et hic ante oculos nostro erat Cicero. de Orat. 3, 35. qui quidem Graeca ipsa non ponit. Idem tangit idem Tusculan. 1, 4. Diog. Laertius 5, 3. hoc dicitur in Xenocratem, non in Isocratem, conjectum esse refert, ut igitur ad philosophicas pertineret disputationes, non ad rhetoricas. De versu ipso, qui est tragoediae deperditae, vid. not. Crit.

Αἰσχρὸν σιωπᾶν, καὶ Ἴσοκράτην ἔᾶν λέγειν.
Turpe esse tacere, et Isocratem pati dicere.

Αἰσχρὸν — λέγειν. Sic versum Graecum Codd. praeter unum dant, quantum video, omnes, edd. autem meae ante Leidensem omnes; nisi quod pro Ἴσοκράτην, rectiore forma, pleraeque cum Codd. praeferrunt Ἴσοκράτη. Pinus sibi visus est emendare versum inferendo μὲν post σιωπᾶν, neque tamen refecto καί. Hujus rationem, septem pedes inducentem pro sex, miro obsequio tenuerunt recentiores, cum Codex astipularetur nullus. Nam et Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) omittunt μὲν, neque editionum ulli habet, ut silentium eorum, qui eas cum Codd. contenderunt, nulli sit argumento. Britannici Codd. soli μὲν habere putandi, si fidele est Gibsoni silentium. Tota orationis forma in hoc versu, sive addito sive omisso μὲν (et ne sic quidem constat metrum), quam sit dura, sponte intelligitur. Neque tamen sufficit, quod Menagius, Davisius ad Tusc. 1, 4, aliique monent, legendum esse Ἄ. σ. Ἰ. δ'ἔᾶν λ. ex Laertio 5, 3. Aliud enim est structuram Graecam ordinare, aliud Codd. fidem sequi. Habet autem nullus Quintiliani Codex δ' pro καί. Jam ipsa haec structurae et metri vitiositas, conjuncta cum iis, quae disputavi in not. ex., facit ut glossema putem Graecum versum hoc loco positum, quem ipsum dare noluerit Qu. Erat autem solenne sere rhetoribus, aliisque etiam scriptoribus, respicere ad eum, qui in proverbium paene abierat. Ita factum ut etiam hic eum significatum a Qu., allineret memoriter, qui tractaret antiquissimum aliquem Codicem, male καί effingens ex Latino *et*. Residet altera difficultas. Barnesius fragmentum hoc assignat Philoctetae Euripidis deperdito, nullo tamen demonstrato veterum loco, ubi diserte auctor sit memoratus. Musgravius primus ex eo loco, quem Gatakerus jam demonstraverat, alterum ejusdem fragmenti versum, nostro praemisum, eruit. Plut. adv. Colot. p. 1108 B., ubi haec, omissis quae inserit Plutarchus: Ὑπέρ γε μὲν τοι παντὸς Ἑλλήνων στρατοῦ Αἰσχρὸν σιωπᾶν, plura enim non leguntur, ut altera posterioris versus pars: βαρβάρους δ'ἔᾶν λέγειν, adhuc quidem in nullo scriptore Graece compareat, sed efficta sit a VV. DD. ex loco Ciceroniano latino de Or. 3, 35. Sed ne hoc quidem Plutarchi loco diserte Euripidi tribuuntur hi versus, et possit igitur alius quoque poetae, velut Aeschyli, esse fragmentum;

Turpe — dicere. Succur- gio ad Laertium l. c. multi rit sponte, quod cum Mena- admonent interpretes, versio-

Ars est utriusque, sed pluribus eam libris Aristoteles complexus est. Eodem tempore Theodectes fuit, de cuius opere supra dictum est. Theophrastus quoque Aristotelis discipulus de 15

quae est Gesneri ad nostrum Qu. locum dubitatio. Magnus Valkenaerius, qui fragmentum de industria, quod doleo, non est interpretatus, occasionem prouinciandi huius in tragoedia Euripidea versus demonstrat Diatrib. in Eur. fragmm. p. 116. Sed protracto ex latebris altero illo versu, quem ipse non videtur animadvertisse, tam bene non procedit ea. Neque ille de auctore dubitat, argumento tamen certo non prolato. Gatakerus (quem ad nostrum locum mira confidentia *αὐτολεξεί* compilat Colomesius, quod huic viro solenne, ut mox §. 17. ad *Theophrastum*, Menagium ad Diog. Laert.) primus videtur Euripidem agnovisse, quo vel auctore vel argumento non prodens. Turicensis haec est versus scriptura: *μισχρον τ' ισουρατην λεγειν.*

nem hanc versus Graeci a Quintiliano vix potuisse subjici. Quid autem si Graeca potius ista sunt glossema? Quod ut suspicer, non eo solo adducor, quod Graecus versus esse negatur in Voss. 3. Poterat enim ibi Graecis esse relicta lacuna, more librariis ejus aevi frequentissimo, qui in vetustis quoque editionibus iuvenitur, ut hoc ipso loco et semper in Jensoniana. Quauquam a Burmanno significari arbitror, nulum adesse Graeci versus vestigium. Latina si a glossiatore essent profecta, verbo finito hunc fuisse usurum existimo, non infinitivo: *esse*; neque apparet, quare nullo praeterea loco Gracco tam male sedulus interpret sese prodidisset. Etiam id quod monui, Cicero-

nis locum ob oculos versatum Quintiliano, me avertit a Graecis hisce veris et germanis credendis. Cicero posuerat sententiam solam, Latinis verbis expressam, non versum Graecum; idem fecisse Quintilianum puto, a tanto auctore ne in minimis quidem temere defecturum. Erant hoc monendi vel tirones, ne forte quis eorum crederet utrumque sic ut nunc legitur potuisse a Quintiliano proficisci, quod longe est remotum ab ejus consuetudine, ipsaque adeo elegantia. De Graeci versus conditione etiam hic, si placet, adi not. Crit.

supra. 2, 15, 10.

Theophrastus. Ejus artis, deperditae, meminerunt Diog. Laert. 5, 48. et Scholiae

rhetorice diligenter scripsit: atque hinc vel studiosius philosophi, quam rhetores, prae-
cipueque Stoicorum ac Peripateticorum prin-
cipis. Fecit deinde velut propriam Herma-²¹⁶
goras viam, quam plurimi sunt secuti: cui maxime par atque aemulus videtur Athenaeus fuisse. Multa post Apollonius Molon, multa

praecipueque. Guelf. praecipue. Praestat sane et poterat nasci quis ex errore male repetentis pue. Sic et 5, 10, 49 Guelf. cum Aldo.

Hermogenis in Prolegomenis. Praecepta ejus rhetorica, libro quidem ipso non nominato, tangit Cic. de Divin. 2, 1. et Orat. c. 24. item scriptor *περὶ ἑρμηνείας* (vulgo Demetr. Phal.) §. 41. 175. 229.

Stoicorum — Peripateticorum. cf. 2, 15, 20 seqq. de Peripateticis et §. 35 de Stoicis.

Apollonius Molon. Celebratissimus Ciceronianae aetatis rhetor, ipsiusque magister cf. 12, 6, 7. et Cic. Brut. c. 89 extr. Hunc Alabandis Cariae urbe, ortum, sedem fixisse in Rhodo insula narrat Strabo l. 14. p. 655 et 661. et si ab Apollonio distinguens, ut ejus nonnisi Molonis nomen fuisse significet. Attamen plurimi scriptores (quos videre est apud Fabr. B. G. Harl. 4. p. 273.) utroque nomine appellant, ubi tamen aliquot VV. DD. malint legi: *Apollonius Molonis* (ut Apollonius ille sit Molonis filius) quibus nonnulli astipu-

lantur Codd. (Quintiliani quidem neutro loco ullus). Sed fuit Graecorum (illo quidem tempore) mos ut ipsam patris nomen superadderent filio, cujus rei exempla sunt idonea apud Fabr. l. c. Romanos contra Genitivo usos in hac re, negat Salm. ad Inscri. Herod. Att. p. 90. Phoebammon rhetor καὶ Ἀπολλώνιος, ait, ὁ ἐπέκλην Μόλων ὠρίσατο. Proprie igitur nolter audiebat Apollonius, eratque Molonis filius, ut a multis designatur scriptoribus. Neque puto recte Casaubonum Strab. p. 655. et Suet. Caes. 4. exprobrare Quintiliano, quod *Molonem* confuderit cum *Apollonio, Molonis filio*; quanquam Strabo (ll. cc.) videtur lidem facere ejus opinioni. Major est auctor Quintilianus, quam cui in Ciceronis magistro disfidam. Id contra verissime Casaubonus post eumque disertius Wetzelius V. C. (ad Cic. Brut. c. 89.) tenere mihi videntur, hunc Ci-

Areus, multa Caecilius et Halicarnasseus Dionysius. Praecipue tamen in se converterunt¹⁷ studia Apollodorus Pergamenus, qui praeceptor Apolloniae Caesaris Augusti fuit: et Theodorus Gadareus, qui se dici maluit Rhodium: quem studiose audisse, cum in eam insulam secessisset, dicitur Tiberius Caesar.¹⁸ Hi diversas opiniones tradiderunt, appellati-
²¹⁷ que inde *Apollodorei* et *Theodorei*, ad morem certas in philosophia sectas sequendi. Sed Apollodori praecepta magis ex discipu-

ceronis magistrum diversum esse ab eo, qui Cic. de Or. 1, 17 et 28. it. de Inv. 1, 56 memoretur Apollonius Alabandensis. Is enim Molone profecto antiquior; neque alius videtur quem Strabo (l. c.) cognominat *μαλακόν*, aitque ortu Alabandensem sese contulisse Rhodum. Injux quoque rhetoris magna fuisse videtur existimatio et auctoritas, cujus dictum *negantis quidquam lacrima citius inarescere*, in proverbium abiit. Cic. de Inv. l. c. Idem Partitt. Oratt. c. 17. Scriptor ad Herenn. 2, 51 Quintilian. 6, 1, 27. Jul. Severianus p. (Rhett. Pithoçi) 312.

Caecilius, Siculus, Calactinus, sub Augusto vivens, Dionysique Hal. familiaris, multorum librorum de rhetorica auctor, religione Judaens, narrante Suida. Ejus scripta interciderunt omnia. Memoratur in primis Longino ejus de

sublimitate libellus. Halicarnasseum Dionysium qui ignorant, adeant Fabr. B. G. Harl. Vol. 4. p. 382 seqq. Qui praeterea recensentur hac §. de iis vid. 2, 15, 14. 23. 35.

Apollodorus — *Theodorus*. cf. Suet. Aug. c. 89. et Tiber. 57. Mentionem prioris habet Strabo l. 13. p. 625. ubi et utriusque sectae meminit; posterioris l. 16. p. 759. Apollodorum inter Macrobios recenset Lucian. Bip. Vol. 8. p. 128. Ejus libros *aridissimos* appellat scriptor dialogi de Orr. c. 19. p. 352. E. De Theodoro bene exponit Langbaenius ad Longin. c. 3, 14. Etiam Posidonius, Apamea ortus, dictus Rhodius. Athenaeus p. 252 E.

certas — *sectas*. Seneca pater Tiberium ipsum appellat *Theodoreum* Suafor. p. Bip. 25. cf. nostr. 2, 11, 2. Ejus sectarum diversitatis exemplum est apud Senec. Patr. p. B. 149.

lis cognosceas: quorum diligentissimus in tradendo Latine fuit C. Valgius, Graece Atticus. Nam ipsius sola videtur Ars edita ad Matium,

Matium. Jenf. (non *Martium*, ut Gesu.) *Matrium.* Volebat *Mattium* haud dubie librarius, ut saepe scribitur. vid. Scalig. l. in not. ex. c.

Valgius. C. Valgius Rufus Grammaticus (cf. not. Crit. ad 1, 5, 67. p. 134, ubi male *Valerius*, pro *Valgio*) et rhetor, tempore Augusti, cui librum de herbis inscripsit (Plin. H. N. 25, 2.) Rectene an nimis curiose VV. DD. discernant hunc a T. Valgio Ruffo, poeta, Horatii et Tibulli familiari, alii viderint. Praenomini T. an C. non multum tribuam, minus tamen argumento Broukhusiano ad Tibull. 4, 1, 180, negantis quidquam versibus scriptum a C. Valgio ostendi posse. Clarifus saltem (ap. Putsch. p. 84.) eundem videtur designare, cujus et Epigramma et etymon *Solitautilium*, brevissimo intervallo nullaque memorata diversitate, refert. Consul susceptor noster M. Valerio Messalae Barbato Aemiliano mortuo abdicavit se magistratu, A. U. C. 742. Interpretationem artis Apollodoreae a Valgio conditam citat noster 3, 5, 17. et fortasse etiam 5, 10, 4. Potest enim altero loco ipsius Valgii opus intelligi.

Atticus. Strabo l. 13. p. 625. (Ἀπολλόδωρος) μαθητὴν ἔσχεν ἀξιόλογον Διονύσιον τὸν

ἐπικληθέντα Ἀττικὸν, πολίτην αὐτοῦ· καὶ γὰρ σοφιστὴς ἦν ἱκανὸς καὶ συγγραφεὺς καὶ λογογράφος. Senec. Pat. p. B. 179. „Trauseiuidum quasi donemus, „et possumus quidem facere „controversiam, sed nolimus „— *Attico* Vipfauio, *Apollo-* „*dori discipulo*, placuit.“ Horum alteruter intelligatur a Quintiliano, necesse est. Quem Seneca memorat, filius est M. Vipfauii Agrippae, qui T. Pomponii Attici filiam Pomponiam duxerat primis nuptiis. v. Corn. Nep. Att. c. 12. Sed verisimilius, Dionysium Graecum designari, quae est Nicolai Fabri sententia ad Senecam. Senec. Pat. in Suaforia 2. p. 19 meminit Antonii *Attici*. Sed aliis quoque hoc cognomen inditum fuit, fortasse etiam Dionysio, Attici liberto, praecptori Ciceronis filii (quem cum Dionysio, Ciceronis seruo confundit Fabr. non castigatus ab Horl.), cujus frequentissima mentio in epp. ad Att. vid. Ep. 15. l. 4. Ejus filium commemorat Seneca pater p. B. 105; quem tamen diversum puto a nostri et Strabonis.

Matium. Eundem haud dubie commemorat Plin. H. N.

quia ceteras missa ad Domitium epistola non agnoscit. Plura scripsit Theodorus, cujus

12, 6. p. Bip. 324. *Divi Augusti amicum* appellans. Ejus an antiquioris libri sint, quorum titulos ponit Columella 12, 44, 1 non facile dixeris. Julii enim Caesaris in primis familiaris itemque Ciceronis amicus fuit C. Matius, quem a nostro fecernunt Harduinus ad Plin. et Burmannus ad hunc loc., qui nostri patrem suspicatur. Recte; quoniam major natu videtur, quam qui potuerit Augusti amicus appellari, etsi cum eo conjunctus etiam post Caesaris mortem vid. Cic. Epist. ad Div. 11, 28. Hanc, quam modo designavi, majoris Matii epistolam (ipsius enim est ad Ciceronem) qui legerit, magni faciet hominis cum prudentiam tum fortitudinem, et miram simplicitatem, quale iudicium est Mongalti quoque ad Ep. ad Att. 14, 1 (Gallic. vers.). Nomine tecto et *αἰνυματώδες* Cicero, in epistolis ad Atticum, *Calvenam* eum appellat, quo ex fonte petitos jocos Ep. secundae l. 14. ingeniosissime explicat idem Mongaltus. Utriusque horum aetate superiorem, cum Lipsio et Burm. puto, Cn. Matium Iliadis interpretem Latinum et mimiamborum scriptorem, de quo vide Gellium, passim, sed in primis 9, 14. Ipsum hunc Caesaris amicum facit Scaliger ad Varronem de
Tom. I.

L. L. p. (notar.) 236 Bip. qui multa de eo persequitur. In antiquis aliquot Quintiliani edd. 12, 6, 1 post nomina quaedam pro *multum* legitur *Matius*, ut etiam hic ante quaeistoriam aetatem causas orasse dicatur isto loco, quae scriptura non est de nihilo. Apollodorus rhetor ad Matium, magui sui discipuli amicum, videtur scripsisse artem rhetoricam.

Domitium. Hunc puto esse *Domitium Marsum*, Augustei aevi poetam et scriptorem elegantissimum, cujus aliquoties meminit noster 6, c. 3. Is cum Marfi nomine plerumque celebretur a scriptoribus, Domitius tamen, nullo addito cognomine, appellatur a Philargyrio ad Virg. Ecl. 3, 90. Ad hunc igitur (nisi conjectura fallor) scripsit epistolam Apollodorus, quae extaret, rationem reddens librorum suorum et studiorum. „Missae epistola“ ablativus sit an nominativus, equidem non dixerim. „Ipsius“ significat cetera Apollodoreorum scripta, quanquam referata praeceptis ejus, a discipulis esse condita, non ab Apollodoro ipso.

cujus — *Hermagoram.* Hic est recentior supra memorato (§. 16.) Temui natus, urbe Aeolidis. Laudat ejus senten-

auditorem Hermagoram sunt qui viderint.
 19 Romanorum primus (quantum ego quidem
 sciam) condidit aliqua in hac materia M. Cato
 ille Cenforius, post M. Antonius inchoavit. 218
 Nam hoc solum opus ejus, atque id ipsum
 imperfectum, manet. Secuti minus celebres.
 quorum memoriam, si quo loco res poscet,
 20 non omittam. Praecipuum vero lumen sicut
 eloquentiae, ita praeceptis quoque ejus, dedit
 unicum apud nos specimen orandi, docendi-
 que oratorias artes, M. Tullius: post quem
 tacere modestissimum foret, nisi et rhetoricos
 suos ipse adolescenti sibi elapsos diceret, et
 in oratoriis haec minora, quae plerique desi-

in hac materia. Ita si recte attendi, Guelf., cum plerique
 et Codd. (ut Turic.) et edd. vett. dent *in hanc materiam*. Sed
 videntur nostram et alii defendere, ut Bodl. Bal. et ed. Andr.
 quos tacet Gibl.

Cato — inchoavit. Guelf. *Cato M. Ant.*
ille cenforinus inchoavit. Turbato, ut in reliquis Codd. et, ante
 Regium, edd., ordine; praeter proprios errores, omittendi
post, et *Cenforinus* pro *Cenforius*. Ille tamen est reliquorum
 quoque Codicum. Apparet, collocatio verborum quam sit in-
 terdum prava in Codd. Ahn. verum habet ordinem, sed omit-
 tit *post*. Turic. sic: *C. M. A. ille cenforius inchoavit.*

celebres. — quorum. Ahn. et Turic. inferunt *dederit*, soli.

tias Seneca pater, „quae audi-
 „torem diligentem penitus as-
 „sicerent, securum transire re-
 „rent.“ p. Bip. 190. Eum
 Suidas ait *τελευτᾶν πρόβω τῆς*
ἡλικίας, et idem vult Qu. nar-
 rans *esse, qui eum viderint.* cf.
 2, 15, 14.

M. Cato. cf. ad 2, 15, 1.

M. Antonius. Cic. de Or.
 1, 47. „(Antonius) unum
 „libellum sibi excidisse jam-

„dudum questus est.“ C. 48.
 Antonius loquitur: „Ipsa —
 „illa quae in *commentarium*
 „meum retuli“ cet. Apparet,
 quid sit „*inchoavit*.“

rhetoricos. cf. ad 2, 15, 6.
in oratoriis. Epistol. ad Div.
 1, 9. poster. part. „Abhor-
 „rent (libri tres de Or.) —
 „a communibus praeceptis.“
 „De Or. 1, 6.“ repetam —
 non ab incunabulis nostrae ve-

derant, sciens omisisset. Scripsit de eadem²¹ materia non pauca Cornificius, aliqua Sterti-

„teris puerilisque doctrinae
„quendam ordinem praecepto-
„rum, sed“ cet. c. 36. Scae-
vola Crasso „De istis commu-
„nibus“ ait „et pervagatis vix
„huic aetati audiendum pu-
„tas.“ 2, 3. „Nec — te
„— frater — rhetoricis nunc
„quibusdam libris, quos tu
„agrestes putas, insequor ut
„erudiam.“

Cornificius. Hujus esse li-
bros, qui inscribuntur ad *He-
rennium*, et Ciceronis operibus
solent praemitti, multi putant
VV. DD. qua de re consule-
ndus Fabric. Bibl. lat. edit. Ern.
Vol. 1. p. 153 seq. Erat sane
oratoriae artis in primis stu-
diosus Q. Cornificius²², Cice-
ronis in Auguratu collega, et
amicus. vid. Cic. ad Divers.
12, 17. „(Scripsi) cetera
„quidem fortasse, quae etiam
„tu concederes: sed proxime
„— de optimo genere dicen-
„di“ (intelligit *Oratorem ad
Drut.*) „in quo saepe suspica-
„tus sum, te a iudicio nostro,
„sic scilicet ut doctum homi-
„nem a non indocto, paulu-
„lum dissidere.“ it. Ep. 13.
„Quod extremum fuit — ad
„id primum respondebo. Ani-
„mum adverti enim, hoc vos
„magnos oratores facere non-
„nunquam.“ Se juniorem
Cornificium significat Cicero
ep. 25. „Tuam vicem saepe
„doleo, quod nullam partem,

„per aetatem, sanae et salvae
„reip. gustare potuisti. Atque
„antehac quidem sperare sal-
„tem licebat, nunc etiam id
„ereptum est.“ it. Ep. 28.
„societatem — tibi mecum a
„patre acceptam.“ Libro Qu.
9. c. 2 et 3. ubi de figuris
agetur, mirificam Cornificii
rhetoris cum scriptore Heren-
niano similitudinem observabi-
mus. A Julio Rufiniano cita-
tur, *Cornificius* in figura, dicta
parrhesia, quam verterit *licen-
tiam*, (qui locus est ad *Herenn.*
4, 36.) p. Rulnkenii ed. Ru-
til. Lup. 219. cf. nostr. 9, 2,
27. Ad *Cornificium* Ciceronis
sunt epistolae lib. ad Div. 12.
a 17 ad 30. Burmannus Se-
cundus in praefatione edito-
rum a se librorum ad *Her.* et
de *Iuv.* (L. B. 1761. 8.) prae-
ter necessitatem videtur abhor-
rere a Cornificio hujus operis
auctore credendo, dum ni-
miu[m] tribuit Mario Mattio.

Stertinius. Ab aliis hic rhe-
tor non memoratur, nisi quod
apud Senecam patr. Contr. 9.
p. 149. est *Maximus Sterti-
nius*, cujus comes fuerit *Syria-
cus Vallius*; sed ne tuto qui-
dem dixeris, illum fuisse rhe-
torem. Quem Horatius ridet
philosophiam mentitum Sat. 2,
3, 33. 296. et Epist. 1, 12,
20. vilis videtur fuisse condi-
tionis, in cujus domo nemo
potuerit versari; quare diver-

nus, nonnihil pater Gallio: accuratius vero priores Gallione Celsus et Laenas, et aetatis²¹⁹

Laenas. Ita dedi de meo, cum ceteri: *Lenas*; sed Popilii apud omnes scriptores sunt *Laenates*, et ille Ciceronis interfe-ctor Graecis Λαυζός. Codd. hic nulla auctoritas. Goth. et Jenf. (tac. Geln.) cum Voff. 2. *Lenax*.

sus profecto ab illo Senecae Stertino, et libertinus fortasse, nomen adeptus a domino.

pater Gallio. Hunc iterum vide 9, 2, 91. ex quo loco (collato cum Sen. patr. p. Bip. 159.) vel maxime apparet eundem esse, quem Seneca pater, saepissime memoratum, appellat *Junium Gallionem*, quique ipsius Senecae filium, philosophi fratrem natu maximum, adoptavit. Fuit amicus Nasonis, teste Seneca patre p. 25. (Suaf. 5.) cujus ad eum fortasse est Epistola ex Ponto 4, 21. etsi nil in ea de Gallionis eloquentia, in quo haeret Burmannus. Neque obliare puto, quo minus sit hic Gallio Quintiliani, quod dicitur eo prior esse Celsus. Hujus aetas non usquequaque est cognita, quam ut Columella, appellans eum „*suae aetatis celeberrimum auctorem*“ (3. 17, 4), ad Tiberii et Clandii adolescentis tempora videtur deprimere, ita ipse, cum Themisonem, Aesclepiadis (quo magistro et Pompejus Magnus est usus) discipulum, narrat „*nuper, sed senem, quaedam desexisse*“ (praef. p. Bip. 13.) longe superiorem facere. Sane est quod

dubites Gallionem, Ovidii familiarem, recentiorem Celso agnoscere. Sed et Julius Graecinus, pater Agricolae, qui Taciti fuit socer, „transcripsit „Corn. Celsum“ (Plin. H. N. 24, 4, 5. p. B. 11.) unde item peti potest nota temporis. Seneca quidem pater per aetatem poterat videre Ciceronem (praef. Contr. 1. p. 63.), quidni Celsus prior scripserit (nihil enim aliud necesse) Ovidii amico? Saltem vix adducar ut hunc Gallionem, patrem cognominatum, credam, cum Burmanno, Senecae rhetoris filium.

Laenas. vid. 10, 7, 32. it. 11, 3, 135. Posteriore loco *Laenas Popilius* appellatur. Qui hunc rhetorem citaret, praeter Qu., inveni neminem. Apparet, eum omnem scripto percensuisse rhetoricam. Fuit ex gente ejus, qui, a Cicerone defensus antea, occidit ipsum. De hoc integra est Senecae patris Controversia 17. (p. 215 seqq. in Excerptt. p. 453.) Quo minus eorum, qui sunt apud Cic. Brut. c. 14. 25. 34. sit aliquis, obstat aetas Celsi, quocum conjungitur. De Celso cf. 2, 15, 22.

nostrae *Virginus*, *Plinius*, *Tutilius*. Sunt et

Virginus. Guelf. *Verginius*, cum Alm. Voss. 5. Bern. Eodem modo Guelf. 11, 5, 126. Bern. autem 4, 1, 23. In ceteris locis nihil varietatis commemoratur, neque iple inveni. Qui praeter nostrum memorant utrumque *Virginium*, Graeci et Latini plerique *e*, non *i*, dant nomini; nisi quod index rhetorum, ab Achille Statio prolatus ex MSS. ad calcem Suetonii de clar. rhett. habet *Virgilium Flavum*, ubi commode Burn. suspicatur legendum: *Virginium*. Alterum nomen *Flavius* legitur 11, 3, 126. in Codd. quantum video omnibus; edd. autem vet. pleraeque, ut dixi in not. ex., *Flavus*; et hoc dat index modo laudatus, item vita Persii, a Lipsio e Codice emendata, quam scripturam recepit Reizius (in Persio edito Lips. 1789. 8.) cum ceteroqui legeretur ibi *Flaccus*. Id ipsum tamen pro *Flavo*, an *Flavio*, ubique reponi malit Burmannus, ad geminationem duorum gentilium vitandam. *Flavus*, absque *i*, a capillitio inditum cognomen, ut *Rufus*, est aliquot gentium ut Baebiae et Clodiae; quare eos potius errasse puto, qui *Flavium* scriberent quam qui *Flavum*. *Tutilium*. Sic Guelf. Alm. Bern. Cod. ex Hulfiana bibliotheca in Leidensem trans-

Virginus. Hic est, cujus meminit Tacitus Anual. 15, 71, 6. „*Virginus* studia juvenum eloquentia fovebat.“ Noster, praeter hunc locum, 3, 6, 44. 4, 1, 23. 7, 4, 24. 11, 3, 126. Postremo loco *Flavium* (an *Flavum*, ita enim ibi edd. vet. ante Badium Ascensium, ut videntur, omnes) appellat, quo ipso apparet, quod sponte credas, diversum esse a *Virginio* *Ruso*, cujus frequens apud historicos mentio, vide in primis Plin. Epist. 2, 1. et alibi. Tacitus refert *Virginium* sub Nerone in exilium actum ob claritudinem nominis, quem locum sanavit Lipsius, pro solita sagacitate, inferendo *et* inter *Virginium* et

Rufum, ut intelligerentur *et* *Virginus* rhetor, *et* *Musonius Rufus*, philosophus, non autem videretur unus homo. De nomine vide not. Crit.

Plinius. Historiae naturalis auctor „tres libros“ scripsit „*studiose*, in sex volumina „propter amplitudinem divinos: quibus oratorem ab incunabulis instituit et perficit.“ vid. Plinii Epistolas 3, 5, 5. Eum non semel ad partes vocat noster.

Tutilius. Celeber ejus aetatis rhetor, cujus meminit Martialis in lepido epigrammate ad Iupitrem, ubi quamlibet conditionem literis tractandis magis docet esse quaestuosam. 1, 5, 57, 6. „*Tutilium* suae

hodie clari ejusdem operis auctores; qui si

latus cum Voff. 1. qui praefert *Tulius*, mero librarii errore omittentis *ti*. Edd. vett. ante Badium omnes, quo accedit Aldina secunda. Ceteri libri, ut et Gesn., *Rutilius*, ubi tamen cum Burm. Gesnerus agnoscit, non esse contemnendam, quam recepimus. Hanc, praeter veterum librorum consensum (qui augeri fortasse poterat, si diligentiores iis conferendis contigissent lectores), persuasit mihi Ruhnkenius, docens (praef. ad Rutil. Lup. 10 — 16) aetatem Rutilii cum ejus, quem vertebat, Gorgiae conjunctam (vid. nost. 9, 2, 102) cadere in Ciceronis senectutem, cum Gorgia praeceptore, sed eodem morum corruptore, uteretur Cicero filius Athenis. Error tamen hic alieno apud Qu. loco reponendi *Rutilium* non unum contaminavit scriptorem veterem, cum Dodwellus in Plinii epistolam, (de qua in not. ex.) vellet immittere *Rutilium*, pro *Tutilio*, et aliquot editores, etiam reclamante metro, Martialis (de quo item not. ex.) versui obtruserint *Rutilium*. Sed ab hoc vitio sibi temperavit Dodwellus (Annal. Quint. §. 29) et P. Scriverius Quintilianum ex ipso Martiale corrigendum recte vidit. *Rutili* quantitas cognoscitur ex Ovidio Fast. 6, 563 „ — Quo „properas, memorant dixisse, Rutili?“ it. Ex Pont. 1, 3, 65.

„relinquat“ sc. filius tuus mi Lupe. Hunc ipsum *Tutilium* nostri fuisse socerum ex Plin. Epist. 6, 32 collegerunt VV. DD. Inscripta ea est Quintiliano in edd. omnibus. Sed rectissime mihi videtur Gedoynus, Francogallicus Quintilianus interpret, (praef. p. XLV seqq.) errorem suspicari in isto nomine. Malit ille reponi *Quintiano*, cuius meminerit Plin. Epist. 9, 9. Quanquam ne is quidem, cum (§. 2.) „Miseros tueretur“ videtur adeo fuisse angusta re domestica, ut in dotem filiae I. millia nummum a Plinio acciperet. Sed corruptela nominis in Quintiliano longe mani-

festior, cujus divitias ad eolum fert Juvenalis 7, 188 seqq. Accedit, monente Gedoyno, quod Prooem. l. 6. noster nullam filiae facit mentionem in comploratione ista suorum; et, quod ille non tetigit, *Tutilium* socerum profecto non erat neglecturus, in morte praefertim uxoris lugenda. Nisi forte alteram uxorem duxit, ex qua filiam susceperit, quae cum primum nubilis esset facta, in matrimonium cederet Nonio Celeri. Haec est Dodwelli ratio (Annal. Qu. §. 29 — 32) mira quidem solertia eruta illa; sed quae tota nitatur Pliniana epistola. Ei

omnia complexi forent, consulissent labori meo: sed parco nominibus viventium; veniet eorum laudi suum tempus: ad posteros enim virtus durabit, non perveniet invidia. Non tamen post tot ac tantos scriptores pigebit meam quibusdam locis posuisse sententiam. Neque enim me cujusdam sectae, velut quadam superstitione imbutus, addixi: et electuris quae volent facienda copia fuit, sicut ipse plurimum in unum confero inventa; ubicunque ingenio non erit locus, curae testimonium meruisse contentus.

II. Nec diu nos moretur quaestio, Quae rhetorices origo sit. Nam cui dubium est, quin sermonem, ab ipsa rerum natura, geniti

scriptores. Guelf. et Turic. *auctores* cum Codd. puto omnibus. Voss. enim 1 et 5 *actores* error est. Edd. contra plurimae vet. ut et Jenf. (contra quam narrat Gesu.) *script.* elegantius sane, cum modo fuerit *auct.* §. 21. quod tangit Burm. sed hoc sine sufficit contra Codd.? *plurimum.* Voss. 5 *plurimum* cum Gibf. et Obr. et ipso quoque Gesuero, ubi tamen sphalma credo, quod repetierunt Bipontini, cum Burm. det *plurimum*, quae est reliquorum librorum omnium scriptura, nisi quod possunt videri Gibsoniani Codd. dare, quod est in ejus editione dissentiente tamen Leidense. Sed vera est recepta.

tamen obstat tum paupertas ista vix credibilis Quintiliani, tum id quoque (et urget hoc Baelius Quint. lit. C.), quod nulla ibi sit mentio disciplinae Quintilianae, cui traditus fuerit Plinius, qua de re constat ceteroqui (Plin. Epp. 2, 14. 6, 6, 3). Sic, quare hanc Gedoyni conjecturam, quae omnem eximit scrupulum, ta-

praef. Qu. §. 11.) non equidem video, eaque acquiescere malim profecto, quam secundas (an priores etiam, cum Nic. Antonio?) nuptias, filiam, paupertatem Quintiliani operose comminisci. Vetus quae solet editionibus praemitti Quintiliani vita, habet quidem ea hujus filiae mentionem; sed quae sit ejus auctoritas, non intelligo.

protinus homines acceperint (quod certe prin-²²⁰
cipium est ejus rei), huic studium et incre-
mentum dederit *utilitas*, summam *ratio* et
² *exercitatio*? Nec video, quare curam dicendi
putent quidam inde coepisse, quod ii, qui in

quod certe — rei. Frigere videtur haec parenthesis. Si enim „nemini dubium, quin — acceperint“ est sane hoc „ejus „rei principium.“ Quanquam „principium“ h. l. est oppositum *perfecto operi*, et „certe“ valet *saltem*. Paulo tamen concinnior videtur ratio, si *cum* iuleratur post *quin*, a quo ipso haustum fuerit illud (*quum* saltem solet intercipi a praecedente *qui*, vid. Drakenb. ad Liv. Epit. 58., cui simillimum *quin*). Sic erat, quare repeteretur sententia in parenthesis, quae modo nonnisi oblique fuisset significata; et *huic* quoque aptius, post conjunctionem *cum*, quam si *ἀσυνδέτως* jungitur praecedenti sententiae, intellecto *et* vel *autem*. *summam.* Guelf. *summa* cum Jenf. (tac. Gesn.) Tarv. et aliquot aliis, quod inveniebat Regius, qui correxit; necessario. Videntur addicere, praeter Goth. qui habet receptam, multi, saltem Britannici; nec refert, in summa facilitate erroris. vid. de *summa* substantivo ad 1, Prooem. 19.

quod certe — rei. vid. not. Crit.

putent quidam — instituerint. Qui hoc diserte dixerint, non invenio. Neque enim Pinus, qui Ciceronem hic, suppresso, ut fere soleat, nomine, notari a Quintiliano movet, locum ullum designat, ubi talis opinio legatur in hujus scriptis, neque ipse meminisse. Brut. c. 12 de primordiis artis rhetoricae in Sicilia, huc nequaquam pertinet. Ne illud quidem hujus loci puto, quod videtur communi opinione receptum fuisse, feritatem et vid-

lentiam hominum agresium mansuetas esse dicendo, quod copiose persequitur Aristides contra Platonem. p. 48 seqq. (T. 2. ed. Jebb.) ubi haec v. c. ἀρχὴ μὲν οὖν αὕτη καὶ φύσις ῥητορικῆς καὶ βούλημα τοῦτο, σῶσαι πάντας ἀνθρώπους καὶ τὴν βίαν διὰ τῆς παιδείας ἀπώτασθαι. Ea ipsa jam significavit noster 2, 16, 9. Cicero autem de Inv. 1, 2. De Or. 1, 8. Ciceronem, ut et alios scriptores summos, ubi ab eorum sententia recedat noster, non utique taceri. multis exemplis manifestum est, ut mox in hac ipsa re §. 4.

discrimen aliquod vocabantur, accuratius loqui, defendendi sui gratia, instituerint. Haec enim, ut honestior causa, ita non utique prior est: cum praesertim *accusatio* praecedat *defensionem*: nisi quis dicit, etiam gladium fabricatum ab eo prius, qui ferrum in tutelam sui, quam qui in perniciem alterius, compararit. Initium ergo dicendi dedit natura: ³ initium artis, observatio. Homines enim, sicut in medicina, cum viderent alia salubria alia insalubria, ex observatione eorum effecerunt artem: ita, cum in dicendo alia utilia alia inutilia deprehenderent, notarunt ea ad imitandum vitandumque, et quaedam, secundum rationem eorum, adjecerunt ipsi quoque: haec confirmata sunt usu: tum, quae sciebat quisque, docuit. Cicero quidem initium orandi conditoribus urbium ac legum ^{2 2 1} latoribus dedit: in quibus fuisse vim dicendi necesse est: cur tamen hanc primam originem putet, non video; cum sint adhuc quaedam vagae et sine urbibus ac sine legibus gentes, et tamen, qui sunt in his nati, et legationibus fungantur, et accusent aliqua ac

compararit. Guelf. et Goth. (tac. Gesu.) *comparavit*, ut add. meae a Gryphio ad Obr. omnes, cum Codd. Britannicis, ut puto, aliisque multis. Cod. Turic. Alm. et edd. ante Gryph. omnes receptam, meliorem sane. *originem putet.* Turic. *putem* cum Alm. quod recepit Obr. Non male.

Cicero. Loca vide in nota proxima. Improbatur tamen Qu. ea maxime, quae leguntur *de Inv.* Altero enim loco nihil fere, nisi quod ipse dixit, defenditur; de *origine* non agitur.

defendant, et denique alium alio melius loqui credant.

III. Omnis autem *orandi ratio*, ut plurimi maximique auctores tradiderunt, quinque partibus constat, *inventione*, *dispositione*, *elocutione*, *memoria*, *pronunciatione* sive *actione* (utroque enim modo dicitur). Omnis vero sermo, quo quidem voluntas aliqua enunciat, habere necesse est et *rem*, et *verba*. Ac, si est brevis, et una conclusione finitus, nihil fortasse ultra desideret: at oratio longior plura exigit. Non enim tantum refert, quid, et quo modo dicamus, sed etiam quo loco: opus ergo est et *dispositione*. Sed neque omnia, quae res postulat, dicere, neque suo quaeque loco, poterimus, nisi adjuvante *memoria*. quapropter ea quoque pars

maximique auctores. Guelf. *m. oratores.* Solus, quantum video. *Omnis vero.* Guelf. *Omnis enim.* Non displicet, cum langueat recepta: „*Omnis autem — Omnis vero.*“ Neque locus est oppositioni, quam habet *vero*. Expectabas causam sic dividendae *orandi rationis*, quam praestat scriptura *enim*. Poterat alienum videri hoc, quia modo praecesserat: „*utroque enim.*“ Sed hoc negligendum, quippe in parenthesi positum, qualem typis quoque exprimere satius duxi. Solus tamen *enim* dare videtur Guelf. *est et disp.* Sic Guelf. et Goth. cum iis, quos designat Gibl. et edd. ante Gryph. meis omnibus. Is cum aliquot ante Gibl. omittit et.

ea quoque p. Goth. Voss. 2 cum edd. ante Gryph. omnibus, praeter Aldinam utramque omittunt *quoque*. Placet; nimum enim geminatur. Retinet tamen Guelf.

Omnis vero. Vid. not. Crit. *rem et verba.* Describit *inventionem* et *elocutionem*.

quarta erit. Verum haec cuncta corrumpit⁵ ac propemodum perdit indecora, vel voce vel gestu, *pronunciatio*. Huic quoque igitur tribuendus est necessarius quintus locus. Nec audiendi quidam, quorum est Albutius,⁴ qui tres modo primas esse partes volunt, quia *memoria* atque *actio* natura, non arte, contingant (quarum nos praecepta suo loco dabimus), licet Thrasymachus quoque idem *de actione* crediderit. His adjecerunt qui⁵ dam sextam partem, ita ut inventioni *judicium* subnecterent, quia primum esset *invenire*, deinde *judicare*. Ego porro ne invenisse quidem credo eum, qui non judicavit. neque enim contraria, communia, stulta *in-*

haec cuncta. Goth. (tac. Gesn.) *haec omnia*, solus.

trib. est neceff. Goth. (tac. Gesn.) commodiori ordine *neceff. trib. est*, quem habent ante Stoerium omnes meae, et reduxit Rollinus. Sed Guelf. receptum. *volunt.* Goth. (tac. Gesn.) *voluit* cum Voss. 1. 5. non memorato Voss. 2. quod miror. Male. *crediderit.* Non dubito quin vera sit scriptura edit. Colinaei et Marg. Basil. *tradiderit*, etsi in Codd. videtur reperiri nullis. *de actione idem credere* parum credo latinum; et unde rescivit Qu., eum *credidisse*, nisi *tradiderit*? cf. not. Crit. ad 1, 10, 17. *tradatur.*

neque en. Sic Guelf. Ceteri *nec en.* cf. not. Cr. ad 2, 11, 3.

quarum — dabimus. Hoc ipso, quod *praecepta* est daturus, revincit eorum opinionem, qui *arte* contingere eas negabant. Fiet hoc l. 11. c. 2 et 3.

Thrasymachus. cf. 3, 1, 10. Potuit hoc dicere in *τέχνη ἐπιτοξική*, quam ei tribuit Suidas, in loco erroribus non carente. Non unum ejus

librum extitisse, demonstrat Cic. Orat. c. 52. vid. not. Crit. *crediderit.*

judicavit. Malim *judicavit*. Libri nihil variant. cf. 1, 2, 2. *comparavit.*

communia. Recte monet Gesn. intelligi ea argumenta, quae utrique litigatorum possunt inservire. Sic et 6, 5, 2. (Integrum autem illud caput

venisse dicitur quisquam, sed non *vitaſſe*.
9 Et Cicero quidem in *Rhetoricis* iudicium sub-223

est *de iudicio* et haec nostra fere repetit). Haec ἀντιστοιχίοντα alias vocari ait idem, de quibus vide Gellium 5, 10 ubi Euathli praestigiae. Κονὰ eadem prope significatione Arisi. Rhet. 2, 22, 12 nisi quod in demonstrativò solum genere.

Cicero — in *Rhetoricis*. Solus hic rectum vidisse videtur, qui primus locum tractavit, Regius. Alios ullos Ciceronis libros, quam quos vulgo *de Inventione* appellamus, designari, nemini, si sapimus, credemus; cum constans Quintilianus aliorumque veterum usus repugnet, hos solos *Rhetoricòs* vocantium. In quibus cum haec, quae tangit Qu., frustra quaerantur, relinquatur ut interciderit operis pars, quae contineret ista. Neque ceteroqui dubium est, quin imperfectum ad nos pervenerit illud, quod unicuique extremum librum secundum legenti incurrit in oculos. Ipsum quidem scriptorem telam non pertenuisse sed librum, ut se indignum (qualem tunc, cum scribebat, profecto non putabat), omisſe, temere sibi persuadent quidam. Nonnisi prava interpretatione eo trahas De Or. 1, 2 init. vid. Fabr. bibl. lat. Ern. 1, 145. Cum igitur *inventionem* prioribus duobus libris tractasset, in sequentibus videtur transiſſe ad *dispositionem*; ita tamen, ut negaret de

iudicio seorsim opus esse praecipere, quod *subjectum* esset *inventioni*. *Subjiciendi* significatio sane et hic retinenda est ea, qua generi species dicitur *subjecta*. Aliud est *subjungere* (§. 10) *subnectere* (§. 5), aliud *subjicere*. Illo faciendo rem *subjunctam*, *subnexam*, ponimus ipsam post praecedentem, ut alteram speciem; hoc eam praecedenti, tanquam genere, comprehensam demonstramus, ipsamque interdum etiam omitimus. Exempla apud nostrum: 1, 4, 20 ubi vid. not. Crit. *species*. 3, 3, 9. 3, 8, 26. 52. cet. Apud Cic. de Or. 1, 42. De Off. 1, 27. Top. c. 8. De Fin. 2, 4. Neque putes, *sex eloquentiae partes factas* exprobrari Ciceroni, verum illud reprehendi, quod *iudicium* magis cum *inventione* conjunxerit, quam cum ceteris partibus. Fateor tamen, in sequentibus etiam *numerum* ipsum eloquentiae partium auctum a Cicerone in *Rhetoricis* significari, quoniam *quinque* partes, in aliis ejusdem libris agnitae, opponuntur. Haec autem ut existat sententia, mutatione opus esse existimo, ut pro *subjecit* legatur: *subjunxit*. Solos *de Inventione* libros in hoc ipso loco agnoscendos recte tenet Burn. in praef. ed. Lugd. Bat. Rhetorr. ad Her. cet. 1761. p. X. cf. not. Crit. ad *Idem in Oratore*.